

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ**  
**SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 17 /KH-CĐCS

Lạng Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  
thực hiện theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị  
khóa XIII trong đoàn viên, người lao động - năm 2023.**

Thực hiện Kế hoạch số 267-KH/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng uỷ Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) - năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-CĐVC ngày 20/3/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII trong đoàn viên, người lao động - năm 2023. Công đoàn cơ sở Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, người lao động năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cụ thể hóa, triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch số 267-KH/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng uỷ Sở và Kế hoạch số 04/KH-CĐVC ngày 20/3/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII trong đoàn viên, người lao động - năm 2023 phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Việc học tập chuyên đề năm 2023 nhằm giúp đoàn viên, NLD nhận thức sâu sắc nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; đồng thời hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD) trong học tập, làm theo và nêu gương, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong ĐV, NLD về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lấy kết quả học tập và làm theo là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên, tổ công đoàn, cơ quan trong năm 2023.

4. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, triệt để, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của ĐV, NLD.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023**

#### ***1.1. Nội dung***

Phối hợp với Thủ trưởng cơ quan chủ động tham mưu tổ chức nghiên cứu, học tập và chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng thông qua nhiều hình thức, làm sâu sắc nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, người lao động về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng gắn với chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê hương, đất nước*”.

#### ***1.2. Hình thức***

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, tổ chức hội nghị triển khai nội dung gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và những nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị thông qua quán triệt, học tập nghị quyết, nói chuyện thời sự, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi bộ định kỳ,...thảo luận, đánh giá, đề ra các giải pháp để lãnh đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và giải quyết hiệu quả những vấn đề tồn đọng, bức xúc trong cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức sinh hoạt định kỳ hằng quý gắn với thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị*”.

- Xác định nội dung và tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo định kỳ để thảo luận, liên hệ và đề ra giải pháp đẩy mạnh việc học tập, “*làm theo*” Bác trong xây dựng văn hóa, con người có thể giới quan khoa học, hướng tới chân - thiện - mỹ.

### **2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị**

- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan cụ thể hóa, đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào chương trình, kế hoạch công tác hằng tháng, quý, năm và trong các kỳ sinh hoạt, các hoạt động của công đoàn.

- Phối hợp với Thủ trưởng cơ quan tham mưu lựa chọn đăng ký 01 công trình hoặc mô hình, phần việc “*Dân vận khéo làm theo lời Bác*” gắn với các hoạt

động chào mừng đại hội công đoàn các cấp hoàn thành trước tháng 11 năm 2023, trong đó tập trung tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề bức xúc, hướng về các đối tượng chính sách, địa bàn khó khăn, khu vực biên giới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và an sinh xã hội.

### **3. Tiếp tục tham gia rà soát, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức, các quy chế, quy định nội bộ và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động trong học tập và làm theo Bác**

- Tham mưu cấp ủy thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, XII), các quy định, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và hoạt động giám sát theo Quyết 217-QĐ/TW đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ chủ chốt trong các cấp công đoàn.

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chủ động đề xuất với cấp ủy, chính quyền kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, bức xúc trong đoàn viên, người lao động.

- Phối hợp xây dựng môi trường văn hóa công sở dân chủ, đoàn kết, nhân văn, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan và yêu cầu đổi mới trong thời kỳ cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

### **4. Đổi mới công tác tuyên truyền, tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền những nội dung cơ bản, trọng tâm về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những câu chuyện cụ thể, dễ nhớ, dễ hiểu và dễ làm theo. Khuyến khích sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đổi mới phương pháp tuyên truyền, giáo dục theo hướng thiết thực, hiệu quả với các hình thức đa dạng như: xây dựng và nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; tổ chức thi tìm hiểu, hội nghị gặp mặt, giao lưu, biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến; nêu gương người tốt, việc tốt trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

Đăng tải các tin bài tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những chủ trương của Đảng, Nhà nước và kết quả thực hiện; kịp thời đưa tin biểu dương, tuyên truyền về những gương điển hình tiêu biểu trong học, làm theo Bác trên trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, bôi nhọ thân thể, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết**

- Phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc thường xuyên, liên tục, lồng ghép kiểm tra chuyên đề với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Kết luận

số 01-KL/TW trong việc kiểm tra, đánh giá công tác công đoàn và phong trào CCVCLĐ 6 tháng, 1 năm.

- Tổng kết, đánh giá phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hoạt động hiệu quả, lan tỏa trong tổ chức công đoàn về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chấp hành Công đoàn, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan tham mưu cho Cấp ủy triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian theo quy định; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nghiêm túc, tạo bước chuyển biến rõ nét ở cơ sở trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Các Tổ công đoàn căn cứ Kế hoạch này và yêu cầu, điều kiện cụ thể, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả theo nội dung kế hoạch đã đề ra. Quá trình thực hiện, cần phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, lựa chọn các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, thiết thực để đạt hiệu quả cao nhất./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy sở;
- CĐVC tỉnh;
- Các UVBCH CĐ;
- Các tổ công đoàn;
- Các phòng CM, đơn vị;
- Lưu VT, CĐ.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Thị Hoan**